Mehmet Bey Aydın'da sükûneti sağladıktan sonra İbrahim Bey'in konağını tekrar basmış, bir şey yapamayacağını anlayınca Aydın'a çekilmek zorunda kalmıştır⁵⁷.

Bu olaydan sonra Mehmet ve Hüseyin Beylerin Aydın tarihini etkileyecek hareketleri görülmemiştir. Hüseyin Bey H. 1222 (M. 1807–1808) tarihinde ordu nüzul emini, H. 1227–1228 (M. 1812–1813) tarihinde de silahtar ağası olmuş, H. 1230 (M.1814–1815) tarihinde de vefat etmiştir. Hüseyin ve Mehmet Beylerin hücumlarını yok eden Halil oğlu İbrahim Ağa'ya H. 29 Şevval 1215 (M. 15 Mart 1801) tarihinde kapıcıbaşılık unvanı verilmiştir⁵⁸.

Kapıcıbaşılık rütbesini aldıktan sonra İbrahim Ağa'nın gücü artmıştır. İbrahim Ağa, H. 1222 (M.

Bu sebeple olmalı ki Cihanoğlu İbrahim Ağa, asker yollama talebini hafife aldığı ve bu önemli sorun üzerinde fazla durmadığı düşüncesiyle dönemin Sadrazamı Yusuf Ziyaeddin Paşa'dan büyük azar işitmiştir. Bu olayla devlet katındaki itibarı zedelenmiştir.

Sobuca ve Mazın ahalisi, İbrahim Ağa'yı H.1230 (M.1814–1815) tarihinde Menteşe sancağı mutasarrıfı Reşit Mehmet Paşa'ya şikâyet etmiştir. Yapılan incelemelerde İbrahim Bey'in herhangi bir yolsuzluğu görülmemiştir. Menteşe sancağı mutasarrıfı Reşit Mehmet Paşa'nın İbrahim Ağa'dan yardım istemesiyle

⁵⁷ A. Gökbel, age. 180–181.

⁵⁸ A. Gökbel, age.186.

⁵⁹ A. Gökbel, age.180–187.

İlgili H.1231 (M 19 Ocak 1816) tarihli belge, İbrahim Ağa'nın o dönemde hatırı sayılır bir güce sahip olduğunu göstermektedir⁶⁰.

İbrahim Ağa, Sığıla sancağı mütesellimi olan damadı İlyas Ağa ile birlikte 1821 yılında çıkan Sakız İsyanını bastırmak için görevlendirilen Vahid Paşa komutasındaki orduya birkaç yıllığına katılmıştır. 1825 tarihinde Kuşadası muhafızı İlyas Ağa birlikleriyle orduya katılması istenmişse de yaşlı olduğu gerekçesiyle bu görevi reddederek affını rica etmiştir. Bu isteği kabul edilen İbrahim Ağa, H.1242 (M. 1826) yılında ölmüş ve Koçarlı'da Cihanoğlu Camii yanındaki aile mezarlığına gömülmüştür⁶¹.

İbrahim Ağa'nın ölümünden sonra Sobuca âyanı olan oğlu Mustafa Ağa, Asakir-i Mansure teşkilatının kurulması için Anadolu'daki bütün tımar ve zeametlerin yoklama yapılması amacıyla İstanbul'a çağrılmasına uymayarak gitmemiştir.

Aileden Hacı Ahmet Ağa, Manisa mütesellimliğini yaparken, İbrahim Ağa'nın oğlu Hacı Mehmet Ağa da zaman zaman Manisa mütesellimi ve Aydın muhassılı olmuştur. Hacı Mehmet Ağa hem Saruhan mütesellimi hem de Aydın muhassılı iken H 1211 (M 1796)'de vefat etmiştir. Ölen Hacı Mehmet Ağa'dan sonra, Manisa mütesellimliği ve Aydın muhassıllığı görevine Hacı Ahmet Ağa'nın oğlu Hacı Hüseyin Ağa atanmıştır. Hacı Hüseyin Ağa, aynı tarihte İzmir muhafızlığı ve İzmir iskelesi mubayaacılığını da ele geçirerek, bu görevini H.1217 (M.1803) yılına kadar yürütmüş, bu tarihten sonra yalnızca Manisa mütesellimliği görevinde bulunmuştur

Başka bir deyişle Aydın muhassıllığı, coğrafi ve idari anlamda yalnızca Aydın'la sınırlı olmayıp, Teke ve Alaiye sancaklarına kadar uzanan geniş bir bölgeyi kapsamaktadır.

Devlet, XVIII. yüzyılın sonlarında yaklaşık olarak H. 1199 (M.1784–85) yılında sınır ve hudut boylarının güvenliğinin sağlanması ile Akdeniz ve Karadeniz'deki yabancı donanmalara karşılık donanma oluşturulması vb. nedenlerle maliyede birtakım girişimde bulunmuştur.

Bu tezi savunanlar, iddialarını Asaf Gökbel'in *Aydın İli Tarihi* adlı eserinde yer alan “*Vezirlerin sayısı çoğalınca, sancaklara kadar vezirler gönderilmeye başlandığından beylerbeylik teşkilatı bozuldu. H. 1226 M. 1811 teşkilatında Aydın eyalet merkezi oldu. Saruhan, İzmir ve Menteşe sancakları Kütahya'dan alınarak Aydın'a bağlandı*”⁹¹ ifadesine dayandırmaktadır. Tuncer Baykara, bu görüşün aksine, 1811 yılında önemli bir değişiklik yapılmasının gündeme gelmiş, fakat bu değişikliğin sancak merkezinin Tire'den Aydın Güzelhisarı'na taşınmasıyla sınırlı kalmış olabileceğini iddia etmektedir⁹².

1812 yılında Saruhan ile Menteşe sancakları merkezi Kütahya olan Anadolu eyaletinden ayrılarak Aydın eyaletine bağlanmıştır*” sözleriyle devam ederek, Saruhan sancağının 1812 yılında Aydın sancağına, bağlanmasıyla Aydın eyaletinin oluştuğunu iddia etmekte ve kaynak göstermeden bu görüşünü savunmaktadır.

Vak'anüvist Şanizade Mehmet Ataullah Efendi, *Şanizade Tarihi* adlı eserinde M. 1812 (H. 1227) olaylarını anlatırken “*Hüseyin Ağa 1227 senesinde (M. 1812) tarihinde Aydın muhassılı ve Saruhan mütesellimi bulunurken, iki bin beş yüz nefer ve icab'eden zahire ile orduyu muavenet etmiş ve Hacı Ömer Ağanın da bu işte yardımı görülmüştür.*” ifadesini kullanmıştır¹⁰⁰. 1810–1812 Osmanlı-Rus Savaşı için kendisinden yardım istenen Karaosmanoğlu Hüseyin Paşa'dan Aydın muhassılı ve Saruhan mütesellimi diye bahsedilmesi, Karaosmanoğulları ailesinin bölgedeki

⁹⁸ “*Osmanlıların eline geçtiğinden beri Anadolu eyaletine bağlı bulunan Saruhan sancağı bu durumunu 1833 yılına kadar korudu. 1833 (1249)da Mısır ordusu Kütahya'yı terk edince Anadolu eyaleti sancaklarından, dört vilayet kuruldu. Bu vilayetlerden birisi de merkezi Aydın olmak üzere aynı ismi taşıyan vilayetti. Bu eyalete Aydın, Menteşe (Muğla), Sığla (İzmir) ve Saruhan sancakları bağlandı*” Ç.Uluçay, bk. age. (1955) 1.

⁹⁹ Ç.

Mutasarrıflığı süresince Aydın'da ikamet edip Saruhan sancağını yönetmek üzere Karaosmanoğlu Mehmet Ağa'yı mütesellim olarak görevlendiren Süleyman Paşa'nın¹¹¹ görev süresince yalnız idari sorunlarla uğraşmadığı, mali faaliyetlerde de bulunduğu tersane hazinesine bağlı "*memalik-i mahrusa harir rüsumu*"nun H. 1234–1235 (M.1818–1819) yıllarına ait kayıtlarından anlaşılmaktadır¹¹². Bu belgeye göre, ana mukataaya bağlı bölgelerin mizan harir mukataaları, bölgelerin resmi yöneticilerine iltizama verilmişti. İltizam süreleri bir yıl olan mukataaların içinde, Aydın ve ona bağlı olan bölgelerin iltizam bedeli 13.500 kuruş olan mukataaları, Süleyman Paşa'nın üzerindeydi.

Bu nedenle burası günümüze kadar Paşa Yaylası¹¹⁸ olarak varlığını sürdürmektedir.

Cevdet Tarihi'nde Mehmet Behram Paşa'dan bahsedilirken, onun bahadır bir kişi olmasına rağmen zalim bir karaktere sahip olduğu kaydedilmektedir¹¹⁹. Mehmet Behram Paşa, vezirlik unvanı elinden alınarak H. 1237 (M.1821–22) yılında Serfice'ye gönderilmiştir. Birkaç ay sonra vezirlik unvanı iade edilerek önce Maraş ve Rakka valiliğine, daha sonra aynı yıl içinde Halep valiliğine atanan Mehmet Behram Paşa, H.1238 (M. 1822–1823) yılında Diyarbakır valiliğine atanmıştır. H. Muharrem 1244 (M. Temmuz-Ağustos 1828) tarihinde tekrar Halep valisi olmuş H. 1245 (M. 1829–1830) yılında azledilip H. 1248 (1832–1833)'de ölmüştür¹²⁰.

Merkezî hükümet, Anadolu'daki çoğu eyalet ve sancak yöneticisinin bu yıllarda meydana gelen Yunan ayaklanması nedeniyle Rumeli'de bulunmasından dolayı, taşraya yönetici atamakta sıkıntı çekmiştir.

Asaf Gökbel, age. 139.

Yusuf Paşa'dan sonra, Saruhan ve Aydın sancakları mutasarrıflığına Müftüzade Ahmet Paşa atanmıştır. Vakanüvis Esat Efendi, bazı araştırmacılar tarafından vali ve müftüzade sıfatlarıyla nitelendirilen¹²⁷ Ahmet Paşa'yı anlatırken, ondan şu şekilde bahseder: “*Seyyid Ahmet Ağa'ya H. 1233 (M.1818) senesinde Diyarbakır eyaleti sancakları tevcih (edilmiş), otuz beş senesinde Rakka eyaleti valiliği az bir müddet sonra da Aydın ve Saruhan sancakları verilmiştir. Seyyid Ahmet Ağa, hükümet işlerinden anlayan akıllı bir kimse olmasına rağmen, devlet dairesinde yetişmediğinden biraz kabaca bir insandır*”¹²⁸.

Bunların dışında kalan diğer bir gelir kaynağı da damga vergisidir. İzmir'deki Beşir Ağa ve Cezayir Hanlarının kiralari, iltizama verilmiş olan bazı eski ihtisap ve mukataalar¹³⁵, H.1242–1243 (M.1826–1827) ve H.1243–1244 (1827–1828) muhasebelerinde bulunmayan bazı yeni gelirlerin ilavesiyle H. 1244–45 (M. 1828–1829) yılına ait İzmir İhtisap gelirinde bir hayli artış olmuştur. Bu artışın önemli bir sebebi H. 1244 (M. 1828) yılı başlarından itibaren birçok maddeden alınmaya başlanan kantariye resmidir¹³⁶.

1827 – 1838 tarihleri arasında; Ömer Lütfü Efendi, Mehmet Tahir Bey, Hüseyin Bey ve Mustafa Hıfzı Paşa, İzmir ihtisap nazırlığı görevinde

¹³³ M. Çadırcı, age. (1997) 132.

¹³⁴ M. Kütükoğlu, bk.

Sultan Mahmut Han, o zamanın mukataalar nazırı olan Nafiz Paşa'ya durumu bildirerek, bu gelirin yarısını Ahmet Fethi Paşa'ya verip öteki yarısını da hazineye gelir olarak aldırıştır."²¹² Bu örneğin verilmesindeki amaç, bol gelirli sancaklara vali ve mutasarrıf olanların

²¹¹ "Fethi Paşa Rodosizade olarak tanınır. Hafız Ahmet Ağa'nın oğludur. 1802 tarihinde doğdu. H.1224 (M.1809) Enderun'a alındı. 1241'de 1826 askerliğe girdi. 1244 (M.1828-1829) kolağası daha sonra binbaşı oldu. Savaşta bulunarak kaymakam H. Safer 1246'da (M. Temmuz- Ağustos 1830) Miralay olup Cebahane kışlası askerine zabıt oldu. Aynı yıl mabeynci ve başçukadar H. Şevval 1246'da (M. Mart- Nisan 1831) hassa feriki H.Safer 1251'de (M.

Bu sebeple bundan böyle zeybek kıyafetinde kimse bulunmayacağına dair kazalar halkının söz verdiklerine dair kaza naiplerinin şer'i ilamları*

²¹³Tahir Paşa H.28 Rebiülahir 1254 (M. 27 Temmuz 1838) tarihinde Ahmet Fethi Paşa'nın yerine Aydın, Saruhan, Menteşe sancakları mutasarrıfı ve eyalet-i Aydın müşiri oldu. H. 1255 (M.1839)'de ayrıldı. Bkz. Ç. Uluçay, age. (1955) 284.

²¹⁴Gökbel, age. 108.

²¹⁵HH. 33187-A

*ilişikte takdim edilmiştir. Bu hususta her halde emr-ü ferman padişahındır.”*²¹⁶ Tahir Paşa'nın zeybek kıyafetlerinin yasaklanması gerekçesini padişahın emri gibi gösterme çabası pek de başarılı olmamıştır.

Çünkü muhassıllık uygulaması başlatılarak, müşirlerin elinden mali yetkileri alınmıştır. Aydın eyaletinde de aynı şey geçerli olup kentte yeni bir yönetim dönemi başlamıştır.

mutasarrıflığına tayin olundu. Bir müddet sonra da Aydın müşiri oldu. Bkz Ç. Uluçay, age. (1955) 285.

²²¹ Yusuf Muhlis Paşa Sirozlu İsmail Bey'in oğludur. Muharrem H.1233'de (M. Kasım – Aralık 1817) tarihinde vezir rütbesiyle Eğriboz ve Karlı ili muhafızı olup H.Safer 1237'de (M. Kasım 1821) tarihinde Saruhan ve H. 1242'de M1826–27'de Halep valisi oldu. H.1243'de (M.1827–1828) tarihinde ayrılarak muharebeye memur olup H.1244'de (M.1828–29) Varna'nın tesliminde Rusya'ya esir oldu. H. 1245 (M.1830) yılında esirlikten kurtuldu. İstanbul'a geldi. Rebiyülevvel H. 1257'de (M. Nisan- Mayıs 1841) Aydın ve Ardından'da Rumeli valisi oldu. H.1258'de (M.1842) azl olup H.1259'da (M. 1843) tarihinde vefat eyledi. Bkz M. Süreyya, Sicilli Osmanî V1 694.

3.2.Aydın Muhassılıđı

Tanzimat Fermanı'nda idari yapının merkezileştirilmesinden askerliđin yeniden düzenlenmesine kadar birçok yenilik öngörülürken; mali açıdan da merkezî hükümetin denetiminin sağlanacağı bir yapıya gereksinim duyulmuştu.

Edirne, Anadolu'da Hüdavendigâr ve Arabistan'da Sayda eyaletlerinde icra olunacağı ve sadık bendegandan birer meclis reisi ve ulemadan birer aza ve ikişer katib tayin olunacağı ve uygulamanın

²³⁵ Sadullah Paşa (Çerkez, Hüsrev Paşa'nın kölelerinden biri olduğundan başlarda askerliğe dâhil oldu. H.1248 (M.1832/1833) liva ve sonra ferik oldu. Rebiülevvel H.1255'de (M. Mayıs- Haziran 1839)da vezir rütbesiyle Diyarbakır valisi, Rebiülahir H.1256'da (M. Haziran 1840)' da Ankara valisi olup, Rebiülahir H.1257'de (M. Nisan-Mayıs 1841) yılında azledildi. H. Rebiülahir 1260'da (M.Nisan -Mayıs 1844) tarihinde Akdeniz muhafızı ve Zilkade H.1261'de (M. Kasım 1845) Aydın valisi olup Cemaziyelahir H.1263 (M.26 Mayıs 1847) azledildi. Bkz. Sicill-i Osmani V 1429.

²³⁶ İ. DH. 5683

²³⁷ A.T.ŞF.1/92

²³⁸ 1263 Devlet Salnamesi

²³⁹ A. MKT.87/2 ve DVN. MHM.4/20

²⁴⁰ HR. MKT 19/40

yaygınlaştırılacağı belirtildi.²⁴¹ Ancak bu düzenlemenin Aydın eyaletinde uygulanıp uygulanmadığına dair bir bilgiye rastlayamadık.